
Congonhas, 01 de março de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 036 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

PORTARIA Nº PMC/089, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2010. 
 

Nomeia comissão especial para avaliação de documentos da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social para 
futura incineração. 

 
O Prefeito de Congonhas, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Anésio Tozzi, Divana Souza Gomes e 

Rogéria Cândida de Carvalho Lobo para comporem a comissão especial 
de avaliação de documentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
e Assistência Social para futura incineração.   

Parágrafo único. A comissão será presidida por Anésio 
Tozzi e terá prazo até 3 de abril de 2010, para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 1º de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/90, DE 1º DE JANEIRO DE 2010. 

 
Nomeia Comissão Especial. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 
Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para 

composição de comissão especial encarregada de implantar o Programa 
do Prefeito Amigo da Criança. 

I – Representante do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA: 

Maria de Fátima Lima Brito Sabará 
II – Representante do Conselho Municipal da Juventude- 

CMJ: 
Jefferson Kenndey Coelho Castro 
III – Representante do Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS: 
Adirce Maria Santos 
IV – Representante do Conselho Municipal de Defesa dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD: 
Marco Antônio Vieira de Paiva 
V – Representante do Conselho Tutelar: 
Luciana Carla Paes 
VI – Representante da Comissão Municipal de Emprego – 

CME: 
Áureo Sérgio de Faria 
VII – Representante do Conselho de Alimentação Escolar – 

CAE: 
Rosiney de Morais Cláudio 
VIII – Representante do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais  

 

 
da Educação – FUNDEB: 

Shirley Gonçalves Moura Peixoto 
IX – Representante do Conselho Municipal de Saúde – 

CMS: 
Regina Célia Oliveira Bartolomeu 
X – Representante do Juizado da Infância e da Juventude: 
Roseli Gonzaga Alves Canas Simões 
X – Representante da Câmara Municipal de Congonhas: 
Adeir dos Santos Silva 
XI – Representante da Secretaria de Finanças: 
Silvana Aparecida Procópio Cruz 
XII – Representante da Secretaria da Saúde: 
Regina Salles Dias 
XIII – Representante da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Assistência Social: 
Ana do Carmo Roque 
XIV - Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Simone Aparecida de Andrade Cardoso 
Art. 2º A comissão será presidida por Maria de Fátima 

Lima Brito Sabará. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Congonhas, 1º de fevereiro de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 


